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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat možnosti využití bitcoinové platební sítě v České republice. Teo-

retická část práce se zaměřuje na vymezení pojmů kryptoměny, Bitcoin, bitcoinová platební síť a

její fungování. Práce se rovněž zaměřuje na praktické informace týkající se uložení Bitcoinu do kryp-

toměnových peněženek či samotné možnosti, jak Bitcoin získat. Praktická část práce se zaměřuje

na konkrétní možnosti placení bitcoinem v České republice a aktuální stav na trhu, ve kterém se

tato alternativní metoda placení nachází. Součástí praktické části práce je rovněž i porovnání této

alternativní metody placení s jinými běžnými způsoby, jak za zboží či služby zaplatit. Závěr práce je

věnován dotazníkovému šetření mezi vlastníky bitcoinu a jejich názorům na placení touto krypto-

měnou.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the possibilities of using the bitcoin payment network

in the Czech Republic. The theoretical part of the thesis is focused on the definition of cryptocur-

rencies, Bitcoin, Bitcoin payment network and its functioning. The thesis also focuses on practical

information about depositing bitcoins into cryptocurrency wallets or the possibilities of obtaining

bitcoins. The practical part of the thesis focuses on the specific possibilities of paying with bitcoins

in the Czech Republic and the current state of the market for this alternative payment method. The

practical part is also dedicated to the comparison of this payment method with other common

payment methods. The thesis also includes a survey of bitcoin owners and their opinions on paying

with bitcoins.
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Úvod

Bitcoin, kryptoměny či třeba blockchain jsou pojmy, které se v objevují ve společnosti čím dál tím

více, avšak běžné populaci tyto pro ně doposud neznámé pojmy takřka nic neříkají. Pochopení ce-

lého odvětví kryptoměn, jeho fungování a případných výhod představuje pro veřejnost složitý sys-

tém, který se kvůli jeho digitální podobě setkal s řadou nepochopení. Dnes se však jedná o mnoha

biliónový business, který otevřel brány novým technologiím, novým společnostem, novým milioná-

řům a v neposlední řadě nové metodě placení. Celé toto nové odvětví rozhýbala v roce 2009 dopo-

sud neznámá osoba vystupující pod jménem Satoshi Nakamoto a jeho myšlenka nad decentralizo-

vanou sítí, která by mohla nahradit bankovní systémy po celém světě. Tak se zrodila kryptoměna

Bitcoin, které se bakalářská práce věnuje.

Bitcoin je zajímavé téma, které stálo za vznikem již mnoha článků, konferencí, videí i závěrečných

prací. Jedná se o tak široké téma, že ho nelze jednoduše celé obsáhnout. Tato práce se věnuje tak

kryptoměně Bitcoin z pohledu využití této technologie k placení běžného zboží a služeb, a to kon-

krétně v České republice. Práce se věnuje tomuto tématu vzhledem k nízkému povědomí populace,

která podle posledních výzkumů na toto téma vůbec neví, že lze využít kryptoměnu Bitcoin k platbě

za zboží či služby jako možnou alternativu k běžným metodám placení. K zajímavosti tohoto tématu

rovněž přispívá aktuální ekonomická situace v České republice a s ní spojená nejvyšší míra inflace

za posledních dvacet let. Tato vysoká míra inflace kromě zpomalení růstu ekonomiky rovněž snižuje

i životní úroveň obyvatelstva, které se snaží ušetřit, kde to jen jde. Ušetřené peníze se naopak snaží

co nejvíce zhodnotit, jelikož ví, že na běžných účtech u bankovních společností ztrácejí jejich fi-

nanční prostředky každým dnem na hodnotě. Kromě běžných metod investovaní se řada z nich roz-

hodla pro netradiční způsob investovaní, a to konkrétně do kryptoměn, jako je právě Bitcoin. I přes

vysokou volatilitu této kryptoměny se nebojí investovat nemalé finanční prostředky s velkým oče-

káváním v podobě vysokého zhodnocení. Nicméně kromě samotného držení kryptoměny Bitcoin ji

mohou využít i k placení za zboží a služby. Vyhnou se tak bankovním poplatkům, prodlevám v ode-

slání platby či možným bezpečnostním rizikům.

Cílem bakalářské práce je popsat možnosti využití bitcoinové platební sítě v České republice. Baka-

lářská práce tak slouží k seznámení s touto alternativní metodou placení a snaží se ji přiblížit běžné

populaci. Práce se zaměřuje na aktuální situaci na trhu, ve které se tato alternativní metoda placení

nachází. Zároveň se práce snaží popsat konkrétní místa, kde lze bitcoinem v České republice zapla-

tit, a to jak za zboží, tak i služby. Část práce se věnuje i srovnání této metody placení s běžnými

metodami v podobě placení debetními či kreditními kartami, a to jak z pohledu zákazníka a poten-

cionálních výhod či nevýhod této alternativní metody placení, tak i z pohledu obchodníka, pro kte-

rého placení bitcoinem může přinést řadu benefitů. Součástí práce je rovněž i dotazníkové šetření

mezi vlastníky kryptoměny Bitcoin, které se jich ptalo na jejich zkušenosti a názory spojené s plat-

bou bitcoinem.

Teoretická část práce si klade za cíl seznámit její čtenáře se základními pojmy spojenými s krypto-

měnami, Bitcoinem a technologií blockchain. Rovněž se teoretická část práce věnuje praktickým

 6

informacím, které jsou spojeny se získáváním či nákupem bitcoinů a jejich následným uchováváním

v kryptoměnových peněženkách. Závěr teoretické části se věnuje samotné bitcoinové platební síti,

jejímu fungování a jejích kapacitách. V neposlední řadě se tato část věnuje i rozšíření Lightning

Network, které představuje směr, kterým se Bitcoin a placení touto kryptoměnou bude do bu-

doucna s největší pravděpodobností ubírat.
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1 Kryptoměny

S pojmem kryptoměna se dnes setkal už téměř každý. Z podivné záliby mezi IT komunitou se z kryp-

toměn stal globální pojem, který i pro běžnou populaci znamená například investici či prostředek k

placení. Pro mnohé, kteří doteď vlastnili například akcie, podílové fondy či drahé kovy a něčemu,

jako jsou kryptoměny, vůbec nevěřili, se dnes staly výnosy z prodeje kryptoměn důležitým zdrojem

příjmů. To vše se odehrálo během méně jak dvacetiletého vývoje tohoto alternativního odvětví,

které se mimo jiné snaží o decentralizaci v bankovním sektoru a náhradu měn s nuceným oběhem

tak, jak je dnes známe. I přes to, že většina vlastníků kryptoměny pouze nakupuje a prodává, ně-

které kryptoměny nabízí i tu možnost, že s nimi lze platit obdobným způsobem jako s platebními

kartami. I přes vysokou volatilitu kryptoměn je této alternativní měně předpovídána velká budouc-

nost.

Pojem kryptoměna vzešel z faktu, že se jedná o takovou formu měny, která existuje pouze virtuálně

a využívá kryptografii pro zvýšení bezpečnosti, konkrétně pro potvrzování transakcí (AO Kaspersky

Lab, ©2022).

1.1 Digitální alternativa

Obecně lze kryptoměny chápat jako decentralizované digitální peníze. Mluví se o nich jako o první

alternativě k tradičním bankovním systémům. Dnes už částečně konkurují běžným penězům a na-

bízí tak možnou alternativu pro kohokoliv na světě. Svým uživatelům nabízí kryptoměny spousty

výhod. Jednou z nich je například rychlost zahraničních transakcí, které jsou podstatně rychlejší na

zpracování i vzhledem k faktu, že kryptoměny a jejich sítě fungují nepřetržitě. Výhodou je rovněž

například vyšší bezpečnost a soukromí při využívání kryptoměn, jelikož není potřeba uvádět osobní

data typická pro bankovní instituce. Pro přístup ke svým kryptoměnám stačí uživateli pouze internet

a znalost svého hesla, díky kterému má uživatel přístup téměř kdekoliv a kdykoliv ke svým prostřed-

kům. Každý na světě má tak možnost kryptoměny vlastnit, platit s nimi nebo je prodávat. Další vý-

hodou, která mluví ve prospěch kryptoměn, je jejich transparentnost. Jakákoliv transakce, která se

uskuteční, je zveřejněna. Každý se tak může podívat na informace o transakci, jako například z jaké

adresy a do jaké adresy se příslušné množství kryptoměn odeslalo (Coinbase, © 2022).

1.2 Kategorie kryptoměn

Pod pojmem kryptoměny si většina populace představí pouze Bitcoin a není se čemu divit. Jedná se

o nejpopulárnější, nejstarší a také, co se hodnoty za jednotku týče, nejdražší kryptoměnu. Toto od-


[…]


porují a aktivně nabízejí kryptoměnu Bitcoin jako prostředek k placení, bylo zmíněno hned několik.

Tato místa se liší v mnoha ohledech a každé z nich funguje v jiném odvětví. I přes to tato místa

spojuje právě Bitcoin jakožto podporovaná metoda placení. Bitcoin tak ukazuje, že ho lze zavést

téměř do všech typů obchodů a podobných institucí a to nejen online v podobě e-shopů, ale i offline

do kamenných provozoven. Míst podporujících placení bitcoinem by velmi snadno mohlo být i více,

jelikož implementace této kryptoměny k stávajícím metodám placení není vůbec složitá a řada zpro-

středkovatelů transakcí ji již běžně nabízí i s nižšími poplatky za transakci něž bankovní společnosti.

Z dotazníkového šetření vzešlo hned několik zajímavých informací, které shrnují názory bitcoino-

vých vlastníků. Je zřejmé, že většina respondentů vlastní kryptoměnu Bitcoin za účelem investice. I

přes to ale tito respondenti očekávají začleňování této kryptoměny do běžných platebních metod

v následujících letech a jsou připraveni tuto alternativní metodu placení za určitých podmínek vyu-

žívat. Podstatná informace rovněž byla, že velká část celkových plateb pomocí Bitcoinu se uskuteč-

ňuje na e-shopech, avšak velmi často dochází i k placení například v gastro podnicích či různých

dalších provozovnách. Nejpopulárnějším místem, kde k platbě kryptoměnou Bitcoin dochází, je in-

ternetový obchod Alza.cz.

I přes to, že bitcoinová platební síť již dnes naráží na svoje limity, co se kapacity sítě týče, její vylep-

šení, jako je Lightning Network, ukazuje, že lze Bitcoin využívat bez starostí a sebemenších pro-

blémů pro nákup zboží a služeb každodenní běžné potřeby.

Důležitým dalším krokem pro podporu placení nejpopulárnější kryptoměnou Bitcoin je rozšíření po-

vědomí o ní samotné. Dnes velká část populace na tuto kryptoměnu nahlíží skepticky a bojí se o své

potencionálně vložené finanční prostředky. Je tedy důležité, aby proběhla osvěta o této krypto-

měně, aby se popsaly její výhody a nevýhody, její fungování a její případné využití i pro placení.

Publikací ať už o Bitcoinu či kryptoměnách obecně mnoho není a co se týče placení kryptoměnou,

takovýchto informací je dnes v České republice velmi málo. Zajímavým tématem a dalším rozšíře-

ním práce by do budoucna mohla být analýza konkrétního podniku, který nabízí kryptoměnu Bitcoin
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jako metodu placení a vyhodnocení, zdali se skutečně jedná o výhodný krok pro podnik. Placení

bitcoinem je pro mnohé budoucnost a je tedy důležité se tomuto tématu nadále věnovat.
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Příloha 1: Osnova dotazníku; vlastní zpracování, 2023

Tento dotazník je součástí praktické části závěrečné práce na vysoké škole na téma využití bitcoinu

k placení v ČR. Cílem dotazníku je získat informace od vlastníků bitcoinů, kteří již někdy prostřed-

nictvím bitcoinu platili a zároveň zjistit, z jakých důvodů naopak jiní vlastníci bitcoinů nikdy bitcoi-

nem neplatili.

První okruh dotazníku

1. Jaké je vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

• Jiné

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

• 18 - 20 let

• 21 - 30 let

• 31 - 40 let

• 41 - 50 let

• 61 let a více

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

• Základní vzdělání

• Střední vzdělání zakončené výučním listem

• Střední vzdělání s maturitní zkouškou

• Vysokoškolské

4. Vlastníte i jiné kryptoměny než Bitcoin?

• ANO

• NE

5. Jaký je důvod pro vlastnění Bitcoinu?

• Investice

• Alternativa k běžnému placení

• Obě předchozí možnosti

• Jiný důvod

6. Myslíte si, že se placení bitcoinem jednou pro nás stane samozřejmostí?

• ANO

• NE

7. Využil/a jste někdy Bitcoin k placení?

• ANO

• NE
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Druhý okruh dotazníku (pro ty, co nikdy bitcoinem neplatili)

8. Jaký je důvod, proč jste nikdy nevyužil/a Bitcoin k placení? *3

• Dávám přednost debetní či kreditní kartě

• Nedostatek míst, kde lze bitcoinem platit

• Své bitcoiny držím a nehodlám za ně nakupovat zboží a služby

• Vysoké poplatky za platby

• Hodnota kurzu BTC

• Jiný důvod

9. Je nějaká cenová hranice hodnoty 1 BTC, při které byste se rozhodl/a vlastněné bitcoiny

využít k placení?

• ANO

• NE

Třetí okruh dotazníku (pro ty, kteří bitcoinem platili)

10. Kolikrát jste využil/a Bitcoin k placení?

• Pouze jednou (na zkoušku)

• Několikrát

• Používám často

11. Má vliv hodnota 1 BTC na vaše rozhodnutí, zdali budete platit bitcoinem?

• ANO

• NE

12. Kde jste bitcoinem zaplatil/a? *

• E-shop

• Kamenná provozovna obchodu

• Ubytování

• Restaurace/Kavárna

• Služby

• Dárkové karty (jako například od Bitrefill apod.)

• Jinde

13. Vzpomenete si na konkrétní název obchodu/provozovny/služby? * *4

• Vaše odpověď

14. Jak hledáte místa, kde lze bitcoinem zaplatit?

• Náhodně

• Využívám stránky jako Coinamap.org apod.

• Informace mám od přátel/kryptokomunity

• Ze sociálních sítí

3 * značí otázku, kde mohl respondent zvolit více možných odpovědí.
4 * * značí otevřenou otázku.
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