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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti placení pomocí bitcoinové sítě
Jméno autora: Ondřej Jabůrek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce má poměrně náročnější zadání, věnuje se kryptoměnám, resp. placení pomocí
kryptoměny – Bitcoin včetně specifikace této progresivní technologie a vlastního hodnocení
platebního styku. Téma práce je aktuální, přínosné, i proto, že v současné době není mnoho
ucelených publikací o kryptoměnách a platebních možnostech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce byly jednoznačně splněny. Vznikl kompaktní materiál o kryptoměnách
z pohledu technologického, technického obchodního i marketingového. Za přínos studenta lze
hodnotit i dotazování o povědomí bitcoinu jako i platebního instrumentu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metoda řešení bakalářské práce je správná, logická, systematická, práce vychází z teoretických
základů klasifikace kryptoměn, způsoby jejich získávání včetně možností placení – zejména
Bitcoinem. Přínosem studenta je komparace klasických a kryptoměnových platebních metod
z pohledu obchodníka a zákazníka.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň bakalářské práce je vysoká, dokazuje skutečnost, že se student problematikou
kryptoměn zabývá nad rámec studijních povinností. Přínosem studenta je realizované dotazníkové
šetření mezi vlastníky bitcoinu včetně příslušných analýz a závěrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah bakalářské práce odpovídá požadovaným standardům na závěrečné práce tohoto typu, po
formální a jazykové stránce je práce bez nedostatků. Bakalářská práce je přehledná, čtivá a pečlivě
graficky zpracovaná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalářská práce dokazuje skutečnost, že student se seznámil s mnoha zdroji informací, které musel
zpracovat a dále analyzovat, čímž vzniknul tento ucelený pohled na problematiku kryptoměn -
bitcoinu se závěry dotazníkového šetření.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student vytvořil odborně erudovanou a velmi zajímavou bakalářskou práci zaměřenou na využití
kryptoměn – bitcoinu nejen v rámci investic, ale také v rámci platebního styku včetně zhodnocení výhod
a nevýhod z pohledu zákazníka a i obchodníka. Práce jako kompaktní materiál představuje komplexní
pohled na řešenou problematiku kryptoměn. Přínosem bakalářské práce jsou výsledky analýz
dotazníkového šetření mezi vlastníky bitcoinu. Cíle práce byly jednoznačně splněny. Bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě před příslušnou státní zkušební komisí a navrhuji její klasifikaci A – výborně.

V rámci obhajoby bakalářské práce vznáším následující dotazy:

1. Jaký je trendový vývoj hodnoty bitcoinu? Jak byste postupoval při tvorbě krátkodobé prognózy
hodnoty?

2. Jaká potenciální rizika je možné očekávat při platebním styku u zákazníka a u obchodníka?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.5.2023 Podpis………………………………………………………………….
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D., oponent bakalářské práce